
                                                                                                                                78989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FINANZE 2 dicembre 2022, n. 58
Approvazione e pubblicazione del modello di dichiarazione fiscale per il tributo speciale per il conferimento 
in discarica dei rifiuti solidi nonché delle istruzioni per la compilazione e l’invio telematico dello stesso.

IL DIRIGENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge quanto segue

VISTI:

• gli artt. 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 concernente la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

• gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 contenente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

• l’art. 18 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente ad oggetto “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h 
dello Statuto della Regione Puglia”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 679 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento 
Bilancio, Affari generali e Infrastrutture al Dott. Angelosante Albanese”;

• la Deliberazione di G.R. del 22 ottobre 2019 n. 1928 con la quale è stato conferito, alla dott.ssa Elisabetta 
Viesti, l’incarico di Dirigente responsabile della Sezione Finanze;

• l’atto del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 9 del 4 marzo 2022 con il quale è 
stato conferito, alla dott.ssa Elisabetta Viesti, l’incarico di dirigente ad interim del Servizio Tributi derivati 
e compartecipati della Sezione Finanze e del Servizio Tributi Propri.

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1477 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato prorogato in capo 
alla dott.ssa Elisabetta Viesti l’incarico di Dirigente responsabile della Sezione Finanze  a decorrere dal 
1° novembre 2022 per un periodo di due anni e sono stati confermati, sino alla nomina del dirigente 
titolare, gli incarichi di direzione ad interim del Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla gestione 
del bilancio vincolato della Sezione Bilancio e ragioneria, già conferito con deliberazione della Giunta 
regionale n. 1928 del 22 ottobre 2019, nonché del Servizio Tributi Propri e del Servizio Tributi Derivati 
e compartecipati della Sezione Finanze, già conferiti con determinazione dirigenziale n. 9 del 4 marzo 
2022 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione.

PREMESSO CHE:

• L’art. 3, commi da 24 a 40, della legge n. 549 del 28 dicembre 1995, e successive modificazioni, ha 
istituito il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi.

• La legge regionale n. 8 del  27 marzo 2018 reca la disciplina regionale del “tributo speciale per il deposito 
in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi” che ha sostituito 
l’abrogata normativa di cui alla legge regionale 30 dicembre 2011 n. 38.

• L’art. 12, comma 1, della legge regionale n. 8 del 27 marzo 2018 dispone che, entro il 31 gennaio di 



78990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

ciascun anno, i soggetti passivi del tributo sono tenuti a produrre, nel rispetto del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), la dichiarazione in forma telematica relativa 
ai conferimenti e versamenti effettuati nell’anno precedente, su apposito applicativo web gestito dalla 
Sezione regionale finanze.

• L’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 8 del  27 marzo 2018 dispone che lo schema tipo di 
dichiarazione contenente le istruzioni per la compilazione è approvato con determinazione del dirigente 
della Sezione regionale finanze da pubblicarsi sul BURP.

DATO ATTO CHE:

• Nell’ambito dei processi in atto nella pubblica amministrazione tesi alla innovazione tecnologica e alla 
trasformazione digitale, è stato pubblicato il Portale del Contribuente della Regione Puglia all’indirizzo 
https://portaledelcontribuente.regione.puglia.it/ attraverso il quale il contribuente può consultare 
il proprio fascicolo tributario, inoltrare segnalazioni e presentare la dichiarazione fiscale. L’accesso al 
portale è consentito alle persone fisiche mediante il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) o Carta 
d’identità elettronica (CIE). Le persone giuridiche possono accedere al portale tramite la persona fisica 
delegata, previa presentazione di una apposita istanza di autorizzazione da inoltrare mediante lo stesso 
portale.

RITENUTO CHE

• Anche al fine di aggiornare la dichiarazione fiscale alla sopravvenuta normativa regionale, è necessario 
provvedere alla approvazione ed emanazione dello schema tipo del nuovo modello di dichiarazione per 
il tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi e disciplinare le modalità di trasmissione 
telematica della dichiarazione.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Dichiarazioni e/o attestazioni

• il presente provvedimento ha natura gestionale e non comporta impegni di spesa o comunque riflessi 
economici-patrimoniali: non necessita pertanto di attestazione di regolarità contabile né di attestazione 
di copertura finanziaria;

• non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 relativamente alla 
pubblicazione di atti riguardanti concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ausili finanziari alle 
imprese, ecc.;

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e 
comunitaria.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’allegato schema tipo del modello di dichiarazione per il tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi;



                                                                                                                                78991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

3. di disporre che, a decorrere dalla dichiarazione da presentare per l’anno di imposta 2022:

a. la dichiarazione è presentata in forma telematica mediante applicativo web presente sul Portale del 
Contribuente della Regione Puglia all’indirizzo https://portaledelcontribuente.regione.puglia.it/;

b. l’accesso al portale è consentito alle persone fisiche, mediante uno degli strumenti di identificazione 
per accedere ai servizi online della P.A. Le persone giuridiche accedono al portale tramite la persona 
fisica delegata, previa presentazione di una richiesta da inviare tramite la sezione “istanze di 
autorizzazione” del portale;

c. il contribuente accede alla sezione “dichiarazioni ecotassa”, seleziona l’impianto e l’anno per cui 
intende presentare la dichiarazione, compila i campi della dichiarazione indicando per ciascun trimestre 
il quantitativo e la tipologia di rifiuti conferiti in discarica ed i versamenti effettuati, ed inserisce, 
eventualmente, annotazioni e/o allegati. Successivamente, nella sezione “PDF”, il contribuente 
scarica la bozza di dichiarazione. Non è consentito rinominare o modificare il file pfd scaricato. Dopo 
aver firmato il file in modalità digitale in formato Cades con estensione p7m, il contribuente carica sul 
portale la dichiarazione firmata e la invia tramite l’apposito comando.

4. di disporre che il presente provvedimento:

a. diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del dirigente che lo adotta;

b. è composto di n. 4 pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale, oltre l’allegato su menzionato costituente parte integrante del presente provvedimento;

c. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 12 comma 2 legge 
regionale 27 marzo 2018, n. 8;

d. sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di sua adozione, ai sensi dell’art. 20 
comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale online e sarà conservato nel Sistema regionale di 
archiviazione documentale - Diogene;

e. sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

f. sarà trasmesso in forma integrale alla Segreteria della Giunta Regionale;

g. sarà trasmesso, per conoscenza, via pec ai soggetti passivi del tributo presenti nell’elenco dei gestori 
di discarica tenuto dalla Sezione Finanze;

h. sarà pubblicato mediante apposita news nel Portale tematico -> Istituzione e partecipazione -> Portale 
dei tributi del sito www.regione.puglia.it;

i. sarà notificato al fornitore del servizio di informatizzazione dei tributi della Regione Puglia.

La dirigente di Sezione
Elisabetta Viesti

Il sottoscritto funzionario P.O. attesta che:
•	 il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale 

e comunitaria;
•	 il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione finale, è conforme alle 

risultanze istruttorie;
•	 è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente.

Il funzionario amministrativo
Giovanni Colatorti



78992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

 Allegato n. 1. Modello di dichiarazione approvato con determinazione 
dirigenziale AOO_117/2022 n. 58 del 2/12/2022  

 
SERVIZIO FINANZE 

 
TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 

RIFIUTI SOLIDI 
 

 

DICHIARAZIONE PER L’ANNO _____ 

 

Impianto:  

Tipo Impianto:  

Indirizzo:  

Autorizzazioni:  

 

Denominazione Ente o Ditta:  

Sede Legale:  

Rappresentante Legale:  

Iscrizione Albo Smaltitori:  

Codice fiscale: 

Partita IVA: 

 

  



                                                                                                                                78993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

  
 

SERVIZIO FINANZE 
 

TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI SOLIDI 

 
 
 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI QUANTITATIVI DI RIFIUTI E DEI RELATIVI VERSAMENTI 
PRIMO TRIMESTRE ANNO ______ 

 

A. Rifiuti speciali tal quali 
 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 

B. Art. 7 L.R. n. 8/2018: Rifiuti smaltiti in impianti di incenerimento; scarti e sovvalli di impianti di 
selezione automatica, riciclaggio e compostaggio; fanghi anche palabili 

 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 
 

C. Rifiuti solidi urbani 
Provenienza/Ambito Comune Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Comune – altro soggetto    

 

 
Versamenti 

Data Importo Causale Riferimento Allegato 
     

 
 

Totale Versato                  0,00 €                      
   
Annotazioni 
 

Totale 0,00 tonn 0,00 € 



78994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

  
 

SERVIZIO FINANZE 
 

TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI SOLIDI 

 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI QUANTITATIVI DI RIFIUTI E DEI RELATIVI VERSAMENTI 

SECONDO TRIMESTRE ANNO ____ 

 

A. Rifiuti speciali tal quali 
 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 

B. Art. 7 L.R. n. 8/2018: Rifiuti smaltiti in impianti di incenerimento; scarti e sovvalli di impianti di 
selezione automatica, riciclaggio e compostaggio; fanghi anche palabili 

 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 
 

C. Rifiuti solidi urbani 
Provenienza/Ambito Comune Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Comune – altro soggetto    

 

 
Versamenti 

Data Importo Causale Riferimento Allegato 
     

 
 

Totale Versato                  0,00 €                      
   
Annotazioni 
 

Totale 0,00 tonn 0,00 € 



                                                                                                                                78995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

  
 

SERVIZIO FINANZE 
 

TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI SOLIDI 

 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI QUANTITATIVI DI RIFIUTI E DEI RELATIVI VERSAMENTI 

TERZO TRIMESTRE ANNO ____ 

 

A. Rifiuti speciali tal quali 
 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 

B. Art. 7 L.R. n. 8/2018: Rifiuti smaltiti in impianti di incenerimento; scarti e sovvalli di impianti di 
selezione automatica, riciclaggio e compostaggio; fanghi anche palabili 

 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 
 

C. Rifiuti solidi urbani 
Provenienza/Ambito Comune Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Comune – altro soggetto    

 

 
Versamenti 

Data Importo Causale Riferimento Allegato 
     

 
 

Totale Versato                  0,00 €                      
   
Annotazioni 
 

Totale 0,00 tonn 0,00 € 



78996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

  
 

SERVIZIO FINANZE 
 

TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI SOLIDI 

 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI QUANTITATIVI DI RIFIUTI E DEI RELATIVI VERSAMENTI 

QUARTO TRIMESTRE ANNO ____ 

 

A. Rifiuti speciali tal quali 
 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 

B. Art. 7 L.R. n. 8/2018: Rifiuti smaltiti in impianti di incenerimento; scarti e sovvalli di impianti di 
selezione automatica, riciclaggio e compostaggio; fanghi anche palabili 

 Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Tipologia di rifiuto    

 
 
 

C. Rifiuti solidi urbani 
Provenienza/Ambito Comune Tariffa (€/tonn) Conferimento (tonn) Importo (€) 
Comune – altro soggetto    

 

 
Versamenti 

Data Importo Causale Riferimento Allegato 
     

 
 

Totale Versato                  0,00 €                      
   
Annotazioni 
 
  

Totale 0,00 tonn 0,00 € 



                                                                                                                                78997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

  
 

SERVIZIO FINANZE 
 

TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI SOLIDI 

 
Allegati 

Data Descrizione File 
   

 
 

  



78998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

  
 

SERVIZIO FINANZE 
 

TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI SOLIDI 

 
INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 e ss.mm.ii. 

Finalità: I dati forniti sono trattati esclusivamente per l’adempimento degli obblighi di legge connessi alla gestione del tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi ai sensi della legge regionale 27 marzo 2018 n. 8.  

Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità di cui sopra viene effettuato - secondo le condizioni di cui all’art. 6, co. 1, lett. e) 
del Regolamento (UE) 679/2016 - nell'esercizio dei pubblici poteri.  

Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, nella persona del Dirigente della 
Struttura organizzativa Servizio Tributi Propri in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019, con i seguenti dati di 
contatto serviziofinanze.regione@pec.rupar.puglia.it. 

Responsabile della protezione dei dati: Punto di contatto – rpd@regione.puglia.it. 

Responsabile del trattamento dei dati: Il Funzionario responsabile del procedimento. 

Trasferimento in Paesi Terzi: I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione europea, e potranno 
essere comunicati ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle informazioni rese secondo le previsioni di cui al D.P.R. 
n. 445/2000. 

Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti misti (cartacei e digitali) nel rispetto dei principi 
di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, pertinenza e non eccedenza, adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche ed 
informatiche adeguate. 

Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopradescritte. Ne 
consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio 
richiesto. 

Periodo di conservazione: I dati saranno trattati per il tempo strettamente necessario al raggiungimento delle attività/finalità sopra 
descritte. Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione tributaria e per 
un periodo di tempo massimo pari al periodo di prescrizione dei diritti azionabili dal titolare. È fatta salva la conservazione per 
periodi più lunghi per fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici secondo quanto 
previsto dall’art. 5, co. 1, lett. e) GDPR. 

Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitare i seguenti diritti, 
presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato al trattamento ex DGR 
145/2019 (Dirigente della Struttura organizzativa competente per materia) come innanzi indicato, o in alternativa contattando il 
Responsabile della Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi indicato: 

• Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 
GDPR;  

• Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei dati personali inesatti 
che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa;  

• Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la cancellazione dei dati 
personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR;  

• Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del trattamento quando ricorre 
una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR; 

• Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da 
dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del 
trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i presupposti 
previsti dall’art. 20 del GDPR;  

• Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione 
particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR.  

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto 
previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, come previsto dall'art. 77 del 
Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, c.a.p. 00187 - Roma - protocollo@gpdp.it. 
Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo Regolamento. 

 
 
 
 
Per Presa Visione Firma 
 

 

 

 


